Rom.14.

Rom.16.

non

non habita ratione vitæ , vt suppleret id quod ve-  
stro erga me officio fuit diminutum. Vides quomo-  
do amabant magistrum, quomodo suæ ipsorum ani-  
mæ, salutem illius præferebant ? & propterea tunc  
nullus eorum superabatur. Hæc autem dico, non ut  
audiamus solum, sed & vt imitemur: & non ad sub-  
ditos solum, sed et ad principes sermo noster se pro-  
tendit: quo & discipuli frequens in magistros offi-  
cium, & vicissim magistri eandem quam Paulus er-  
ga discipulos amoris affectionem declarat. Etenim  
Paulus tam anxie omnium salutem curabat, perin-  
de ac totus mundus sibi vnica domus foret, negle-  
ctisq; suis vinculis, & plagis, & afflictionibus, &  
pressuris, considerabat & inquirebat quotidie, quo-  
modo res discipulorum se haberent: et sepe propter  
hoc ipsum solum misit, nūc Timotheum, nunc Ty-  
chicum: nam de hoc quidem inquit, Ut sciatis &  
vos quæ ad me pertinent, quid agam : de omnibus  
certiores vos reddet Tychicus dilectus frater, & fi-  
dus minister in domino , quem misi ad vos in hoc  
ipsum, vt cognosceretis de rebus nostris. Et iterum  
aliis : De omnibus rebus meis certiores vos faciet  
Tychicus frater & fidus minister & cōseruus in do-  
mino, quem misi ad vos in hoc ipsum, vt cognoscas  
quid agatis, & consoletur corda vestra. De Timo-  
theo autem: Quapropter et ego non amplius ferens,  
misi ad hoc vt cognoscerem fidem vestram, ne quo-  
pacto tentasset vos ille qui tentat, & inanis factus  
esset labor noster. Et Titum quoq; aliò mittit, & ali-  
um iterum in alium locum. Atq; ipse vinculorum  
necessitate in vno sape loco detentus, visceribus su-  
is adesse non poterat, ita discipulis suis aderat. Itaq;  
& tunc detentus in vinculis scribebat Philippensi-  
bus: Scire vos volo fratres. Discipulos fratres vo-  
cat. Tanta enim charitas est, vt abiiciat omnem in-  
æqualitatem, nullamq; vel eminentiam, vel dignita-  
tem sciat: sed et si quis omnibus sit sublimior, adus-  
que humillimum omnium descendit: id quod & Pau-  
lus faciebat. Audiamus autem quid eos scire vole-  
bat:

bat: Quę mihi acciderunt, magis ad profectum euangelij euenére. Quo pacto et quomodo dic oro? Num vinculis absoluēbare? Num catenam deponebas? Num impauide prædicabas in ciuitate, & in ecclesia multos & prolixos sermones faciebas de fide, suscepistiq; inde multis discipulis abibas? Num suscitabas mortuos, & admirationis eras? Num leprosos purificabas & obstupefiebant omnes? Num dæmones fugabas? Nihil horum dicit, sed quid? & quomodo profectus euangelij factus est? ita ut vincula mea manifesta fierent in toto prætorio, & cæteris omnibus. Quid dicis? Hic profectus est, hoc incrementum, hoc prædicationis lucrum, quod omnes didicerunt te vincitum? Ita profecto, dicit. Audi ergo sequentia, vt discas quod vincula non solum non sunt facta obstaculum, sed & magnæ fiduciae materia; atq; adeò, vt plerique fratrum in domino freti vinculis meis, vberius ausi fuerint loqui impauide. Quid dicis o Paule? Non anxietatem, sed fiduciam iniecerunt vincula: non timorem, sed amorem: non habent quæ sequuntur consequentiā. Scio & ego. Neq; enim iuxta humanorum operū morem hæc contigerūt, ait: sed super naturā fiebant, erantq; diuinæ gratiæ opera, vt vnde alijs anxi, inde illi fidentes redderentur. Nam si quis capit constringitq; ducem, & sit hoc manifestum aliis, vertitur in fugā omnis exercitus. Et si quis pastorem abducit ab ouili, absq; timore abiguntur oves. At qui hic nō ita euenit, sed per omnia secus. Dux vinctus erat, & fiebant alacriores milites omnes, maioribusq; animis & fiducia in aduersarios irrumpabant. Pastor constrictus erat, & oves neq; auferebantur, neq; dissipabantur. Quis vidit? quis audiuit è magistrorum aduersitatibus discipulos plus solatiū capere? Quomodo non timuerunt? quomodo non dixerunt Paulo, Medice cura temet ipsum, libera te ipsum à malis: & nobis quoq; consultum erit? Quomodo non dixerunt talia? quomodo? Erant edociti à gratia spiritus sancti, hæc non ex infirmitate, sed ex permissione

( FF Chri

Christi fieri, ut magis effulgeat veritas, quæ per vincula & custodias, & afflictiones, & angustias crescentes, in altius fastigium erigitur. Etenim si vincula Pauli mentem deiecerint, et timidiore reddidissentur nō mirum si & ipse, & qui eum accesserint, fuissent anxii. Verum quia plus afferebant fiduciae, & ad maiorem gloriam conducebant: magis obstupescendum est, & admirandum, quomodo per rem ignominiae plenam, gloria doctori conciliatur, & per terriculum mentum fiducia, & consolatio discipulorum crescit. Quis non obstupseret, videns illum catena circum datum, & dæmones fugere? Non diadema regis caput tam decorat, ut illius manus catenæ: non sua quidem natura, sed gratia in ipsis efflorescente, quæ magis consolabatur discipulos, videntes quidem corpus vincatum, linguam autem solutam, manus constriteras, sermonem vero liberum, & in totum mundum citius, quam solis iubar percurrentem. Magna sane discipulorum consolatio erat, cum re ipsa disserent, nulam præsentium molestiarum grauem. Anima enim quando diuino amore & desiderio vere corripitur, ad nihil huius vitæ se conuertit: sed sicut mente morti, contemnunt ignem, & ferrum, & feras, & pelagus, & omnia: ita p̄ij furore quodam, maxime spirituali ac honestissimo insaniunt, deridentes omnia quæ vident. Et propterea discipuli videntes magistrum vincatum, exultabant magis & gaudebant: re ipsa declarantes aduersariis, quam sint ubiq̄ inuicti, & nullis mancipati. Itaq; rebus sic habentibus, æmuli quidam Pauli, grauius bellum excitare, & tyrannum contra eum crudelius exasperare cupientes, simulabant & ipsi sese esse prædicatores: prædicabantq; rectam ac sanam fidem, ita ut & doctrina Pauli magis increaseret. Hoc autem non ideo faciebat, quod fidem rectam seminare vellent: sed ut audiret Nero prædicationem crescere, & doctrinam inualescere, ut inde exasperatus, quamprimum Paulum in profundum demitteret, ac perderet. Itaq; duæ erant tunc doctrinæ, una discipulorum Pauli, altera inimicorū eius:

illis ex

illis ex veritate, his ex odio & contentione in Paulum, prædicantibus, & hoc manifestans docebat: Alii quidem, inquit, propter inuidiam et contentio nem Christum prædicant, inimicis illis designatis: alii autem bona voluntate, quo discipulos suos intelligit. Deinde iterum de illis inquit: Alii quidem ex contentione, nempe inimici, non castè, non candide prædicantes, sed existimantes addere se afflictionem vinculis meis: alii contrà ex charitate, & hoc quoq; de fratribus illis suis dicit: scientes quòd in euangelii defensionem cōstitutus sum. Quid ergo? At tamen quouis modo, siue per occasionem, siue per veritatem Christus tamen annuntiatur. Atq; ita frustra & vane verbum hoc pro hæresibus assumitur. Nam qui tunc prædicabant, nō dogma corruptum prædicabāt, sed fidem sanam & rectā. Quòd si adulteratam doctrinā prædicassent, & alia q; Paulus docuerat, nō utiq; euenisset quod volebant. Non volebāt autem aliud, q; vt aucta fide & multiplicatis discipulis Paulus à Neroie in grauius periculū adduceretur. Quòd si alia q; Paulus prædicassent, nō utiq; discipulos Pauli multiplicassent: et si non plures fecissent, neq; exasperasset tyrannum. Igitur hic non dicit, quòd corruptas doctrinas introducant: sed q; causa propter quam prædicabant, non fuerit syncera. Aliud enim est occasionem prædicationis nō esse sanam: & aliud, non esse prædicationem sanam. Nam prædicatio quidem non sit sana, quando errores continent dogmata. Occasio autem non sit sana, quando dogma quidem sanum est, prædicantes autem non propter Christum prædicant, sed vel ad inimicitias, vel ad aliorum gratiam. Proinde non dicit, quòd hæreses introduixerint: sed quòd non obrectam occasionem, neque ob pietatem prædicauerint id quod prædicauerunt. Quandoquidem hoc non faciebāt ad incrementum euangelii, sed vt Paulio infesti essent, & in maius periculum eum adducerent, & propterea illos arguit. Cæterum vide quo modo diligenter hoc posuit. Existimantes, inquit,